13

pensa diuise. Ad q̄bā Mārses r̄dīt.  
Talē se telā ordinū. quā dū viueret  
nō deponeret. **N**ō fecit. Nā et longo  
bardo de pānonia vocavit. q̄ totam  
Italiā in breni obtinuerūt. excepta ro-  
ma et rauenna. **S**ic cū spado impato-  
ris Eracij rogas. id est. dona vel ele-  
mosynas militib⁹ distribueret sarace-  
ni singatori militates idē peteret. spa-  
do eis dixit. **D**ix sufficit impator da-  
re rogas militib⁹ suis q̄ntomagis ca-  
nibus istis. q̄ exacerbatō cōuocatis a-  
lijs sarracenis in breni romaz grausib⁹

**M**alis vexauerūt. **C**ū aut̄ ira fm̄ p̄-  
dictos tres ḡduisit morale vel quan-  
do veniale p̄ctm̄. **N**ō p̄mo fm̄ Tho-  
vbi p̄us. q̄ ira sit q̄ntupl̄ p̄ctm̄. **E**um  
enī ira sit appetit⁹ vindicta. **V**indicta  
sit iniusta q̄drupl̄. **P**ro q̄is ex ira  
panit vel vult illū punire q̄ nō mernit.  
**S**c̄do q̄si malorē penaz illi infert. aut  
inferre appetit q̄ ille demeruit. **T**er-  
tio si tantā quantā demeruit h̄ nō fm̄  
ordies iusticie vt q̄rvult punire aliquē  
q̄ seipm̄ cui⁹ suglor nō ē. aut fm̄ p̄ter-  
missionē alteri⁹ ad debitū ordinē iusti-  
cie req̄tū. **Q**uarto si iusta penaz et fm̄  
ordinē iusticie infert. nō tñ bona in i-  
tōe. aut nō p̄p̄ bonū et debilitū finē. **D**z  
enī intētio puniētis eē bonū ipsi⁹ pu-  
niti. aut conservatio iusticie cōls. aut  
dei honor. itayt peccātis corrigat se vel  
alij q̄ eius exēpli⁹ dei honor fiat. **D**si  
sp̄ peccat q̄ ex odio vel rancore in ma-  
lum alteri⁹ vindicta apperit. aut vt pu-  
niens dicat strēnuus aut bon⁹ iustici-  
aritus. aut p̄p̄ lucrū aut p̄p̄ sacrarū iu-  
dicta. aut p̄p̄ alii malū finē. **Q**uinto  
ira sit p̄ctm̄ p̄p̄ modū indebitū. id ē.  
nō bñ modificatū. etiā si p̄fata canēa-  
tur saltē quedā. vt pote si q̄s nimis ar-  
dēter irascit interi⁹. vel si nimis exte-  
rius manifestat signa ire. **I**ra igit fm̄  
Tho. q̄si fm̄ q̄ntor modos p̄mos vel  
aliquo eorū hō infert aut vpl̄ inferre

talē vindictoz alteri⁹. est de suo genere  
p̄ctm̄ mortale q̄ p̄trariā iusticer chs  
ritati. **P**ōt tñ cōtingere q̄ talis illa  
tio iniuste vindicte. et etiā volitio infe-  
rēdit etiā ira ad hoc inclinās eē solū  
p̄ctm̄ veniale. vt cū q̄s appetit se vindic-  
care in aliq̄ modico. qđ q̄si nibil ē re-  
p̄ntandū. ita q̄ illud ita modicū sit q̄  
si actu in serret. nō eē mortale. vt si q̄s  
parum trahat alienū pueruz p̄ crines  
vel aliqđ habitusmodi faciat. vel etiam  
manervensiale p̄ctm̄ p̄pter imperfectiō  
actus. vt cpm̄ motus ire subito oritur  
in animo et p̄uenit iudiciū rōnis. vt in  
anteceditis declaratū ē. **N**isi aut̄ q̄s q̄n-  
to modo irascit appetēs vindictā. vt si  
quis nimis ardēter irascit interi⁹ vel  
nimis exteri⁹ manifestat signa ire. sic  
ira fz se nō hz ex suo genere rōnē p̄cti  
mortalis. pōt tñ p̄tingere q̄ sit pecca-  
tū mortale. puta si exvehemētia ire a-  
llq̄s excidat a dilectione dei et p̄ximi. **H**  
abnalter Tho. Dicit qđā alius doctor  
**G**i p̄sidere inordinatio ire ex p̄te mo-  
di irascendi. puta q̄uis ista vindicta in-  
ster debite apperatur. quādo tñ mul-  
tum inordinatus est motus ire. et ni-  
mis vehemētis interius et exterius. tūc  
credo si procedat ex habitu viciose sc̄z  
ex superbia vel inuidia. v̄l ira etiam in  
habitata voluntate vbi habitus est et  
principia. ex q̄bus talis motus proce-  
dit sunt mortalia. Credo etiam q̄ illa  
inordinatio ire sit p̄ctm̄ mortale. **K**a-  
tio est. quis refert in cundem finē viciis  
vñ pcedit. v̄l si nō pcedat ex habitu vi-  
cioso. h̄ ex h̄ grave sc̄dali p̄ctak. pu-  
ta q̄ ille p̄tra quē irascit mō iordiato.  
v̄l alij audiētes v̄l v̄dētes ad p̄ctā mor-  
talia impellunt. p̄ b̄ q̄ mot⁹ hmōt ire  
tāinordinat⁹ est. q̄ aljs ad dicta p̄ctā nō  
mouerēt. p̄ctm̄ mortale credo i dicto  
mō cōmitti. Si tamē talis motus in-  
ordinatus non procederet ex habitu  
viciose nec grave scandalum genera-

# Preceptum V

# Cap. III

re: s: ex nali cōplexione frascētis pō  
nemiret q: forte multū esset choleric: et  
debilis, vñ infirm: et alias nimis cho  
lera infectus posset esse p̄ctim ventale.  
nisi tūc debilitas vel motus colere in  
ordinata accēsionē ire causans ex cul  
pa mortali pueniret, puta ex nimia  
ebrietate vel gula, vñ aliq: hmoi, vñ ihe  
mot: inordinat: ire intatū frascētē in  
flāmaret q: a charitate dei vel p̄ximis  
caderet.

## Capitulum. iii.

**A**Obstatur hic p̄mo. quō fra sit  
capitale viciuz. **H**u. **T**ho. ii. ii.  
vbi p̄us. Ira dī viciū capitale.  
eo q: multa vicia ex ea oriunt. **T**uz ex  
parte obiecti. qd̄ multū hz de rōne ap  
petitus. inq̄tuz sc̄yndicta appetit s̄b  
rōne iusti et honesti. qd̄ sua dignitate  
allicit. **O**biectū em̄ seu cā p̄ma offis  
ire in nob̄ ē appetit: vindicte sub appa  
rēta. vel existēta. vt si aliqs nob̄ inru  
lit iniustuz aliqud̄ iurū. vel p̄cipēdit  
nos p̄p̄ q: merito sit vindicta sibi infli  
gēda. **T**um etiā q: ira ex suo impetu  
mentē hz p̄cipitare ad inordinata q̄s  
agēda. **I**o glo. sup illo **P**rouer. xxix.  
**N**ir iracudus puocat ricas. Janua  
inq̄tū p̄ oīm ē iracundia. q: clausa.  
virtutib: intrinsec: dabit qes. q: apta  
ad oē facit: armab: anim: . **I**ra em̄  
dī janua vicioꝝ. p̄ accidēs qd̄ remo  
uedo videlz phibēs. i. impediēdo in  
dicium rōnis q: qd̄ hō trahit a malis.  
**P**recre aut: et q: se ē cā alioꝝ specia  
lium vitorū q: dicunt filie ei: . **E**t fīm  
Greg. xxxi. moral. sunt sex. uno i cor  
de tria i ore. evnū in facto. **P**ria filia ē  
indignatio. q: hō illū p̄tra quē frascē  
reputat indignū vt sibi qd̄ tale fecerit  
qd̄ videſt esse qdā vīlipēſto. simo qdām  
cōtempius p̄ximis. **S**c̄da ē tumor mē  
tis. vt cū frascēs replet anīmū suū di  
uersis cogitationib: amaris. qb: apō  
se aliqs cogitat diuersas vīas se vīndi

cādi. et hz multisplex p̄positū alteri no  
cedi. Et hmoi sunt magna p̄ctā. q: nō  
soli in actu exteriori p̄ctū est. s: ma  
gis in voluntate etiā si nō implex ad ex  
tra q: opus. **T**ertia ē clamor. q: est inor  
dinata et cōfusa locutio q: aliquis q: ad  
modū loquēdi exteriō demonstrat irā  
suā. **Q**uarta est blasphemia cuiꝝ sunt  
tres spēs. vt dictū fuit in scđo fcepto.  
**Q**uinta est p̄umelia. cum quis ex ira  
prumpit i vība opprobriosa et iniuria  
la. q: sunt 3 p̄ximū. Et hz fit frequenter  
ex ira. q: cū fra sit appetit: vindicte. et  
nulla vindicta sit frato ita p̄mpia sic  
cōumelia. tō in eā statim prūpt. **E**t  
em̄ cōumelia p̄ile. cū qs manifeste  
et cōtra honore alterius dicit sibi dese  
ritū suū soli aut corā alijs. **E**t est ma  
ior cōumelia cū quis corā multis de  
cit alciū defecrū suū. eo q: p̄ hoc ma  
gis dānficat in honore aut reverētia  
sibi ab alijs impēdēda. **P**otest tame  
etiā dici cōumelia. cum sibi soli di  
cit inq̄tuz sc̄z ille qui loquis cōtrā au  
diens reverētiam agit quē videſt vi  
lipēdere et hoc q: manifeste verba cō  
tra eum p̄fert. **E**t sumunt quandoq:  
pro codē. cōvītū. cōumelia. et impro  
perū. **E**xemplū. cum qs dicit. **T**u  
es filius meretricis. fur. miser. vel filie  
vel cum aliquis alteri impropereat q:  
in paupertate eius sibi plura dederit  
fin illud **Ecc**. xx. **E**xiqua dabit. et ml̄  
ta improperebit. **O**bī fīm **T**ho. ii.  
.ii. q. lxxii. **N**otandū. q: quādo inten  
tio. p̄ferētes contra aliquē cōvītū aut  
p̄umelia ad hz fīrt vt p̄vība q: p̄fert al  
teriō honore miniat. tuc ē p̄ctū mor  
tale. nō min: q: furū aut rapina. **N**ō  
em̄ minus hō amat suū honorē q: re  
possessam. **V**nde christus illō voluit  
**M**att. v. **Q**ui dixerit fratrl suo fa  
tue. reus erit gehennē ignis. **S**i quis  
vō alti vību letis p̄nitū aut p̄umelle  
dixerit. nō aio dehonordi s: ex ani le